
An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 3  |  2. Februar 2024

B
ild

: F
lo

ri
an

 R
ö

th
e

l, 
La

u
d

o
rf

Funken- und Rosenfeuer melden !

Einladung zur Infoveranstaltung

ehrenamtlich tätiger Einzelpersonen 

Anmeldung Kindertagesstätte 

St. Christophorus – Kitajahr 2024/25



Amtliche Bekanntmachung2



Amtliche Bekanntmachung 3

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in 
Höhe von 8.800.000 € vorgesehen.

§ 4

1)  Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredi-
te sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf 
beträgt:

  1. für den ERFOLGSPLAN 
Betriebskosten 8.519.300,00 € 
Darlehenszinsen 352.396,00 €

  2. für den VERMÖGENSPLAN 
Investitionen 3.607.700,00 € 
Darlehenstilgung 2.481.692,00 €

2)  Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die 
Verbandsmitglieder erfolgt:

 a)  für den ERFOLGSPLAN nach § 20 Ziffer 2.1.1, 2.1.2 und 
2.1.3 der Verbandssatzung

 b)  für den VERMÖGENSPLAN nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 
und 2.1.3 der Verbandssatzung.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 
1.000.000,00 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 15.01.2024 
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle 
Oberbürgermeister 
Verbandsvorsitzender

II.

Die Regierung von Schwaben hat mit Schreiben vom 08.01.24 
Gz: RvS-SG12-1444-22/21/2 den in § 2 festgesetzten Gesamt-
betrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnahmen in einer Höhe von 5.000.000 € 
sowie den in § 3 festgesetzten Gesamtbetrag der Verpflich-
tungsermächtigungen in Höhe von 8.800.000 € genehmigt.

III.

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage 
dieser Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekannt-
machung der Haushaltsatzung bei der Geschäftsstelle des 
Abwasserverbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben, 
während der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Alle Termine online unter: 
www.allgaeuerseenland.de/ 

veranstaltungskalender

Amtliche Bekanntmachung

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Waltenhofen sucht ab sofort eine 

Reinigungskraft für die
Grundschule in Oberdorf (m/w/d) 
Die Stelle ist unbefristet. Die durchschnittliche wöchent-
liche Arbeitszeit beträgt 18 Stunden. Die Eingruppierung 
richtet sich nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen 
Dienst (TVöD) in Entgeltgruppe 2. Es werden die üblichen 
Sozialleistungen des öffentlichen Dienstes gewährt.

Eine kurze schriftliche Bewerbung 
richten Sie bitte bis zum 16.02.2024 an 
personalamt@waltenhofen.de

Funken- und Rosenfeuer melden ! 
Wir machen alle Verantwortlichen darauf aufmerksam, dass 
sämtliche Funken am 17. / 18. Februar 2024 bis spätestens 
Montag, den 12. Februar 2024, bei der Gemeinde Wal-
tenhofen, Frau Schweikart, unter Telefon 0 83 03 / 79-15, 
zu melden sind.

Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
Abwasserverband Kempten (Allgäu) 

für das Wirtschaftsjahr 2024 
vom 15.01.2024

I.

Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 Abs. 
1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Ge-
meindeordnung (GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt 
der Abwasserverband Kempten (Allgäu) folgende Haushalts-
satzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirt-
schaftsjahr 2024 wird festgesetzt

im ERFOLGSPLAN

 in den Erträgen und 
 Aufwendungen mit 9.174.896,00 €

und

im VERMÖGENSPLAN

  in den Einnahmen und 
Ausgaben mit 17.130.692,00 €

§ 2

Kredite für Investitionen sind in Höhe von 5.000.000 € 
vorgesehen.



Für alle Ortsteile4

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

• Auflage: ca. 4280, Erscheinungsweise: 14-tägig

•   Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Eckhard Harscher, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

  gez. E. Harscher 
(Erster Bürgermeister)

•  Verantwortlich für Anzeigen: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Fabian Frisch, Telefon (08 31) 2 06-221, 
frisch@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

•	 Grafik/Layout:			Rolf Hüttl,  
huettl@azv.de

• Druck:  AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16, 87437 Kempten

•   Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©  2024 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 21/gültig ab Ausgabe 1/2024.

PEFC/04-31-2260

PEFC-zertifiziert

Dieses Produkt
stammt aus
nachhaltig
bewirtschafteten
Wäldern und
kontrollierten Quellen

www.pefc.de

Für alle Ortsteile

Seniorenkino in der 
IG OMa

Im Alten Bahnhof Martinszell (barrierefrei), in Koopera-
tion mit der Gemeinde und dem Nachbarschaftshilfeverein 
„Hilfe von Haus zu Haus e. V.“ Waltenhofen. 

Mittwoch, 7. Februar 2024, um 14.00 Uhr

„Dein Weg“ 
„Eine reizvolle Auseinandersetzung mit dem Jakobsweg, die 
die Vielgestaltigkeit und Ambivalenzen modernen Pilgerns 
reflektiert. Jenseits üblicher "Wellness"-Frömmigkeit nimmt 
der Film mit auf eine äußerlich ruhige, aber von inneren Span-
nungen geprägte Reise, die von dezidiert areligiösen Figuren 
unternommen wird, trotzdem aber spirituelle Dimensionen 
berührt.“ (Filmdienst)

Der Eintritt ist kostenlos, wir laden alle Seniorinnen und 
Senioren herzlich dazu ein!

Abholdienst mit dem Bürgerbus ist möglich! 
Reservierungen beim HzuH, Tel. 0 83 79 / 77 14 oder 77 13.

Junge Eltern und Familie des AELF
Veranstaltungen im Februar

Anmeldung erfolgt bei allen Veranstaltungen über 
www.weiterbildung.bayern.de 

oder telefonisch über 08 31 / 5 26 13 12 19

Dienstag, 6. Februar 2024, 8.30 bis 11.30 Uhr 

Mit Kleinkindern unterwegs – 
gesunde Snacks selbstgemacht
Praxisveranstaltung OHNE Kinder 

Zwischenmahlzeiten haben eine wichtige Funktion in ei-
nem ausgewogenen Speiseplan kleiner Kinder. Als (klei-
ne) „Mahlzeit“ füllen sie den Energiespeicher Ihrer Kinder 
auf und versorgen die Kleinen mit wichtigen Nährstoffen. 
Sie lernen bedarfsgerechte Zwischenmahlzeiten zusammen-
zustellen und gekaufte Snacks unter die Lupe zu nehmen. 
Im Anschluss werden Zwischenmahlzeiten gemeinsam zube-
reitet. Handlich verpackt und lecker – Ihre Kinder werden be-
geistert sein.

Bitte bringen Sie eine Schürze sowie 5 € Unkostenbeitrag für 
Lebensmittel in Bar mit. Vielen Dank!

Referentin: Julia Eble, HW-Meisterin
Veranstaltungsort: Schulküche AELF Kempten, 
Adenauerring 97 Kempten 
Direktlink: https://www.weiterbildung.bayern.de/index.cfm?
seite=veranstaltungsliste&jumpto=37482#sem_37482

Donnerstag, 8. Februar 2024, 9.30 bis 11.00 Uhr

Naschen erlaubt? 
Sinnvoller Umgang mit Süßem 

Vortrag mit Fragerunde 

Solange Ihr Kind noch keine Süßigkeiten kennt, vermisst es 
sie nicht. Ist es jedoch einmal auf den Geschmack gekommen, 
wird es vermutlich wieder danach verlangen. Kein Wunder – 
denn schließlich ist der Geschmack „süß“ beim Menschen 
angeboren. In dieser Veranstaltung erhalten Sie allerlei Tipps 
zum sinnvollen Umgang mit Süßigkeiten. Dazu lernen Sie das 
Modell der Ernährungspyramide für eine bedarfsgerechte 
Kinderernährung kennen. Sie erfahren auch, wie viel Zucker 
sich in beispielhaften Produkten versteckt und wie sie das he-
rausfinden können.

Referentin: Heike Steck, Diplom Ökotrophologin  
Mitveranstalter: Stadtteilbüro Thingers 
Veranstaltungsort: Bürgertreff Schwalbenweg 71, 
Kempten Thingers 
Direktlink: https://www.weiterbildung.bayern.de/index.cfm?
seite=veranstaltungsliste&jumpto=37425#sem_37425

Mittwoch, 21. Februar 2024, 9.30 bis 11.00 Uhr 

Babybrei trifft Fingerfood 
Vortrag mit Fragerunde

Die Phase, in der bei Ihrem Kind Milch- durch Breimahlzeiten 
ersetzt werden, steht bevor. Wie Sie den Übergang von der 
Milch zur Beikost Schritt für Schritt gestalten können, ist 
Inhalt dieser Veranstaltung.



Für alle Ortsteile 5

Sie erhalten nicht nur Informationen zur klassischen Brei-Bei-
kost, sondern auch Hinweise zu aktuellen Trends (z. B. Baby-
led weaning) sowie hilfreiche Anregungen für die Praxis.

Zusatzinformationen: Gerne können Sie Ihre Kinder (0-3 Jah-
ren) zur Veranstaltung mitbringen. Bringen Sie dann bitte ei-
ne kleine Decke oder ein Handtuch mit. Die Aufsichtspflicht 
verbleibt zu jeder Zeit bei Ihnen.

Referentin: Natalie Stadelmann,  
Buchautorin und Ernährungsberaterin 
Mitveranstalter: Sozialdienst Katholischer Frauen e. V. 
Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen
Veranstaltungsort: Sozialdienst Katholischer Frauen e. V.
Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen, 
 Zwingerstraße 18, 87435 Kempten
Direktlink: https://www.weiterbildung.bayern.de/index.cfm?
seite=veranstaltungsliste&jumpto=37493#sem_37493

Freitag, 23. Februar 2024, 18.30 bis 20.00 Uhr 

Gesund ernährt in und durch die Schwangerschaft 
Vortrag mit Fragerunde

Wieviel soll ich jetzt essen? Wie sieht eine gesunde Ge-
wichtsentwicklung aus? Brauche ich Nahrungsergänzungs-
mittel? Kann ich mich vegetarisch oder vegan ernähren? 
Welche Lebensmittel sollte ich vermeiden? 
Vor und während der Schwangerschaft tre-
ten viele Fragen bei der werdenden Mutter auf. 
Unterschiedliche, teils widersprüchliche, oft gut gemeinte 
Ratschläge verunsichern zusätzlich. Antworten auf diese und 
weitere wichtige Fragen hinsichtlich einer ausgewogenen Er-
nährung und eines gesundheitsförderlichen Lebensstils vor 
und während der Schwangerschaft erhalten Sie in dieser Ver-
anstaltung.

Referentin: Natalie Stadelmann, 
Buchautorin und Ernährungsberaterin 
Mitveranstalter: Hebammenpraxis Erdenlicht Kempten 
Veranstaltungsort: Hebammenpraxis Erdenlicht, 
Bahnhofstraße 14, 87435 Kempten
Direktlink: https://www.weiterbildung.bayern.de/index.cfm?
seite=veranstaltungsliste&jumpto=37488#sem_37488

Mittwoch, 28. Februar 2024 – ONLINE, 18.00 bis 19.30 Uhr 

Vom Brei zum Familientisch – 
den Übergang entspannt gestalten 

Vortrag mit Fragerunde

Die B(r)eikost-Zeit neigt sich dem Ende entgegen. Und das 
Interesse Ihres Kindes, am Familientisch mitzuessen, wächst. 
In dieser Veranstaltung erfahren Sie, durch welche Mahl-
zeiten die Breie ersetzt werden können, welche Lebens-
mittel sich gut eignen und auf welche Sie am Anfang noch 
verzichten sollten. Außerdem lernen Sie die Ernährungspy-
ramide als hilfreiches und praxistaugliches Modell kennen. 
Damit der Übergang entspannt gelingen kann, ist es wich-
tig, das natürliche Essverhalten Ihres Kindes zu kennen 
und zu fördern. Informationen und Tipps hierzu runden die 
Veranstaltung ab.

Der Vortrag findet über die Internetplattform „Cis-
co Webex“ statt. Außerdem akzeptieren Sie mit Ih-
rer Anmeldung die Nutzungsbedingungen von „Cic-
co Webex“. Insbesondere darf die Veranstaltung nicht 
aufgenommen, vervielfältigt und verbreitet werden. Ihre 
Einwilligung können Sie vor der Veranstaltung jederzeit wi-
derrufen; eine Teilnahme ist dann jedoch nicht möglich. 
Genauere Informationen für den Zugang zu der Veranstal-
tung werden Ihnen nach der Anmeldung per Mail mitgeteilt. 
Die Zugangsdaten erhalten Sie ca. 2 Tage vor Veranstaltungs-
beginn per Mail.

Referentin: Ariane Beck, Diplom Ökotrophologin 
Veranstaltungsort: Online 
Direktlink: https://www.weiterbildung.bayern.de/index.cfm?
seite=veranstaltungsliste&jumpto=37442#sem_37442

TV Waltenhofen
Kinderfasching

Am Sonntag, dem 4. Februar 2024,  
großer Kinderfasching des TV Waltenhofen in der Mehr-
zweckhalle Waltenhofen mit Musik, Tanz, Spielen und jeder 
Menge Spaß. Kaffee, Kuchen, Essen und Getränke werden 
angeboten. Eintritt: Kinder 2 Euro, Erwachsene 3 Euro.

KINDER
FASCHING

TV Waltenhofen

Sonntag

04.02.2024
14.00 bis 17.00 Uhr

in der
Mehrzweckhalle Waltenhofen

Eintritt Kinder 2,- € | Erwachsene 3,- €



Für alle Ortsteile6

Kreisjugendring Oberallgäu

Angebot in den Osterferien 
für Kinder von 6 bis 12 Jahren 

Im Rahmen des Ferienprogramms des Kreisjugendrings 
Oberallgäu in der Mehrzweckhalle Hegge.

Theatertage in den Osterferien 
Woche 1 (Montag, 25. März bis Donnerstag, 28. März 2024)
Woche 2 (Dienstag, 2. April bis Freitag, 5. April 2024)

Die Gebühr beträgt je Woche 70,00 € (4 Tage).

Anmeldung bitte unter: https://www.unser-ferienprogramm.
de/kjr-oberallgaeu/programm.php
(siehe Punkt 4 und 5 in der Programmliste)

In diesem Ferienkurs könnt ihr eintauchen in die Welt des 
Theaters. Wir überlegen uns Rollen und schreiben und pro-
ben unser eigenes Theaterstück. Das führen wir am letzten 
Tag vor den Eltern und allen Interessierten auf. Wir erleben 
uns in verschiedenen Rollen, arbeiten mit unserer Stimme 
und erforschen unterschiedliche Gefühle. 

Für diesen Kurs ist keine Vorerfahrung im Theaterspielen not-
wendig, alle sind willkommen!

Weitere Infos:
Die Theaterwoche wird durchgeführt von Katharina Kemp-
ter (Buntinade Allgäu). Zusätzlich sind zwei ehrenamtliche 
Betreuer*innen dabei.

Sie können Ihre Kinder morgens gegen 8 Uhr bringen, die 
Abholzeit ist für alle 16 Uhr. Bitte geben Sie ihrem Kind eine 
Brotzeit und eine Trinkflasche mit. Gegen Mittag werden die 
Kinder mit einer Kleinigkeit zu Essen (z.B. Pommes oder Wie-
nerle) und Obst versorgt.

Bäuerinnen und Landfrauen 
Waltenhofen – Memhölz

Einladung zum Bäuerinnenkränzle
Am Freitag, dem 9. Februar 2024, findet unser Bäuerinnen-
kränzle im Gasthaus Waldhäusle statt. 

Das bunte Treiben beginnt um 13.30 Uhr. Es erwarten euch 
traditionell lustige Einlagen und die Fenteskapelle. 

Wir freuen uns auf einen lustigen Nachmittag mit Euch. 

Weidenflechtkurs
Wir machen am Samstag, dem 16. März 2024, einen Wei-
denflechtkurs bei Martina Sommer in Veits 9a.

Geflochten wird ein Osterhase und eine Blume oder Fackel. 

Der erste Kurs ist von 9 bis 12 Uhr und der zweite von 13.30 
Uhr bis 17.00 Uhr. Kursgebühr sind pro Person 30 € zzgl. 10 
bis 15 € Materialkosten.

Bitte eine Gartenschere und einen Haselnussstecken mit- 
bringen. Anmeldung bitte bis 19. Februar 2024 bei Caro, 
Telefon 01 63 / 6 41 29 92.

Dritte Runde – Lachen, 
Klettern, Zusammenwachsen 

Kinder aus aller Welt in der DAV-Kletterhalle 
in Sonthofen 

Die Initiatoren Barbara Graf und Sina Hohenegg der Initiati-
ve „Integration durch Sport“ haben nun bereits zum Dritten 
mal 25 Kinder, eine bunte Mischung aus Einheimischen und 
Kindern aus aller Welt, in der DAV Kletterhalle in Sonthofen 
zusammengebracht. 

Unter der beherzten Organisation von Ines, einer echten 
Kletter-Koordinatorin mit Herz, erlebten die Kinder einen 
Vormittag, der nicht nur ihre Muskeln, sondern vor allem ihre 
Lachmuskeln strapazierte. Steffi Kruse, Sozialpädagogin vom 
Jugendhaus, und Barbara Graf, Asylsozialarbeiterin der Stadt 
Sonthofen, haben ihre Schützlinge einfühlsam begleitet und 
unterstützt. Mit ihrem engagierten Einsatz haben sie nicht 
nur Brücken zwischen verschiedenen Lebenswelten geschla-
gen, sondern auch dafür gesorgt, dass die Kinder in einer 
herzlichen Umgebung viel Spaß haben können. Sie sind nicht 
nur Mentoren, sondern auch Wegbereiterinnen für eine inte-
grative und unterstützende Gemeinschaft in Sonthofen. 

Die freiwilligen Helfer aus Oberstdorf, Mohammad, Omer und 
Ahmad, haben nicht nur den Neuankömmlingen tatkräftig mit 
muttersprachlicher Unterstützung unter die Arme gegriffen, 
sondern ihre ermutigenden Worte fanden ebenfalls großen 
Anklang. Für zahlreiche Kinder waren sie die unumstrittenen 
Helden des Tages. Die Klettertrainer Chris, Heike, Leonie und 
Corbi haben nicht nur Klettertechniken vermittelt, sondern 
vor allem jedem Kind ein beeindruckendes Sicherheitsgefühl 
geschenkt. Diese wertvolle Gabe hat zweifellos dazu beige-
tragen, dass jedes kleine Abenteurerherz nun sehnsüchtig 
darauf wartet, wieder die Kletterwände zu erklimmen. 

Mit diesem erneuten Erfolg hoffen die Organisatoren, dass 
die Mischung aus Lachen, Herzklopfen und gemeinsamen 
„in Bewegung sein“ auch in Zukunft weiter Menschen zusam-
menbringen wird. „Wir freuen uns, dass die sportlichen Ak-
tionen so viel Anklang finden und wir durch ein wachsendes 
Netzwerk sowie auch über persönliche Patenschaften immer 
mehr Kindern eine Vereinsmitgliedschaft ermöglichen kön-
nen“, sagt Sina Hohenegg, hauptamtliche Integrationslotsin 
im Landratsamt Oberallgäu.

 Bild: Landratsamt Oberallgäu



Für alle Ortsteile 7

DJO – Deutsche Jugend in Europa e.V.
Gastschüler aus Mexiko und Peru suchen 

die Gastfamilien in Deutschland
Im Rahmen eines Gastschülerprogramms mit Schulen aus 
Lateinamerika sucht die DJO – Deutsche Jugend in Europa 
nette Gastfamilien.

Die Familienaufenthaltsdauer Mexiko/Guadalajara ist von 
2. März bis 16. Mai 2024 und Peru Arequipa von 20. April 
bis 15. Mai 2024 (14 – 16 Jahre alt). 

Der Gegenbesuch ist möglich.

Kontakt:
DJO-Deutsche Jugend in Europa e.  V., 
Schlossstraße 92, 70176 Stuttgart, 
Telefon 07 11 / 6 58 65 33, Mobil 01 72 / 6 32 63 22,  
E-Mail: gsp@djobw.de, www.gastschuelerprogramm.de

Basarteam Waltenhofen
Frühjahrsbasar Rund um´s Kind” 

in Waltenhofen
Das Basarteam Waltenhofen veranstaltet am Samstag, dem 
16. März 2024, von 9.00 bis 12.00 Uhr den Frühjahrsbasar 
„Rund um's Kind” in der Mehrzweckhalle Waltenhofen.

Verkauft werden der Jahreszeit angepasste Baby- und Kin-
derbekleidung bis Größe 170, Sommerschuhe, Spielsachen, 
Bücher, Kinderwagen, Autositze, Fahrräder, Umstandsklei-
dung u. v. m.

Es gibt auch Kaffee, leckeren Kuchen, Brezen und Getränke!

Nummernvergabe für Verkäufer:

Anmeldung für den Basar ab 19. Februar 2024, 8.00 Uhr 
unter: www.easybasar.de

Alle Verkäufer müssen sich vorab einmal bei Easybasar regis-
trieren!

Nummernvergabe für bisherige und für neue Helfer:

Jeder, der uns am Basarwochenende unterstützen möchte, 
muss sich einmalig unter www.easybasar.de registrieren.  

Ab Freitag, 9. Februar 2024, 8.00 Uhr bitte eine E-Mail an: 
basarhelfer.waltenhofen@gmail.com

Diese E-Mail muss folgendes beinhalten: Name, Helfertag 
mit Wunschzeit und  E-Mail Adresse (mit der Ihr Euch auf Ea-
sybasar registriert habt).

Unterstützung benötigen wir entweder am Freitag ab 13 Uhr, 
Samstag ab 8 Uhr oder ab 12 Uhr – jeweils für 5 Stunden.

Als Dankeschön für Eure Hilfe erhaltet ihr eine Verkaufs-
nummer für 50 Teile, es wird euch keine Verkaufsprovision 
berechnet und es gibt einen Helfereinkauf am Vorabend.  
Nähere Infos hierzu gibt es auf unserer Homepage: 
www.kinderbasar-waltenhofen.de

Wir freuen uns auf Euch! 
Euer Basarteam „Rund um´s Kind“

am Samstag

16. März 2024
von 9:00 bis 12:00 Uhr

in der Mehrzweckhalle

WALTENHOFEN
Für Verkäufernummern bitte registrieren unter:

www.easybasar.de
(Vergabe der Verkaufsnummern ab dem 19.02.2024)

… natürlich mit Kuchen- und Getränkeverkauf …

Wir freuen uns auf Euch - Euer Basarteam Waltenhofen
e-Mail: basarwaltenhofen@web.de

unsere neue Homepage: www.kinderbasar-waltenhofen.de

Frühjahrs-

BASAR
!Neu!

Jetzt mit
Easybasar!

..... Baby- und Kinderbekleidung bis Gr. 170
Sommerschuhe, Babyzubehör, Spielwaren,
Kinder-Autositze, Bücher, Kinderwagen,

Bobbycar, Fahrräder, Umstandsmode u.v.m.

Einladung zur Infoveranstaltung 
ehrenamtlich tätiger Einzelpersonen

Nach §82 Abs, 4 Satz 1 AVSG

Worum geht es dabei?  Fast jeder kennt Menschen, die Unter-
stützung im Alltag benötigen. Verfügbare Hilfsangebote sind 
den Betroffenen teilweise nicht bekannt und viele, die gerne 
helfen möchten, wissen oft nicht welche Möglichkeiten es gibt. 

Es werden noch viele helfende Hände gebraucht.

Mit der Veranstaltung möchten wir alle interessierten Bür-
ger für das Thema sensibilisieren und darüber informieren.  
Seit 2021 besteht die Möglichkeit, dass Hilfen, die durch 
Privatpersonen aus dem Umfeld der pflegebedürftigen Per-
son erbracht werden, über die Pflegekasse abgerechnet 
werden können. Dieses Angebotsformat, die sogenann-
te ehrenamtlich tätige Einzelperson, wird näher vorgestellt 
durch die Fachstelle	für	Demenz	und	Pflege	in	Schwaben.  
Um Anmeldung wird gebeten. Die Veranstaltung ist kostenlos!

Termin: 20. 02. 2024, um 16.00 Uhr in der IG OMA, 
Oberdorfer Bahnhofstraße 7, 87448 Waltenhofen
Anmeldung: Gemeinde Waltenhofen, 
Quartiersmanagement Senioren, Telefon 0 83 03 / 79 57,  
E-Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de



Für alle Ortsteile8

der überwältigenden Dank-
barkeit der Not leidenden 
Menschen. 

Am 14. Januar 2024 startete 
bereits wieder ein 40-Tonner 
Richtung Ukraine. Es war un-
sere 49. Fahrt. Wieder sehr 
anstrengend bei Regen, 
Schnee und Glatteis. Der 
LKW transportierte palet-
tenweise dringend benötigte 
Medikamente, medizinische 
Hilfsmittel, Werkzeuge aller 
Art für den Wiederaufbau 
und großen Mengen an Le-
bensmitteln und Tierfutter.

Mitten in der Nacht wurde der LKW an der polnisch-ukrai-
nischen Grenze entladen. Unsere ukrainischen Partnerorga-
nisationen haben die Hilfsgüter über Kiew und dann weiter 
bis in den Osten und Süden der Ukraine transportiert. Seit 
dem russischem Angriff am 24. Februar 2022 stehen wir im 
ständigem Austausch mit unseren ukrainischen Helfern. Die 
Situation der Menschen in der Ukraine ist sehr dramatisch. 
Täglich greifen russische Raketen und Drohnen zivile Ziele an. 
Sie bringen unendliches Leid, Zerstörung und Tod.

Das Mädchen packt  ihr Geschenk 
aus. Bild: Stand with Ukraine – 
Unser Allgäu hilft / privat

Stand with Ukraine –  
Unser Allgäu hilft

Unsere Weihnachtspakete 
lassen Kinderaugen strahlen. 

Alle 120 Geschenkkartons für Kinder und die Care-Pakete mit 
Lebensmitteln für Familien sind gut in der Ukraine angekom-
men. Sie bringen Freude und Hoffnung. Bis in das Kriegs-
gebiet von Cherson, im Süden der Ukraine, fast 2.400 km 
vom Allgäu entfernt, wurden die Geschenkkartons und die 
Care-Pakete von unseren ukrainischen Helfern transportiert. 
Wir zeigen den Kindern und Familien in den völlig zerstörten 
Städten und Dörfern, dass wir sie nicht vergessen. Für die eh-
renamtlichen Fahrer ist es äußerst gefährlich bis in die Kriegs-
gebiete zu fahren. Die Straßen und Wege sind sehr schlecht.

Unsere Partnerorganisationen bringen vielen Zivilisten, die 
sich freiwillig zur Verteidigung gemeldet haben, dringend 
benötigte Lebensmittelpakete, Wasser und Gaskartuschen – 
auch bei heftigem Schneefall und Minus-Temperaturen unter 
20 Grad. Es gibt dort sehr wenig humanitäre Hilfe. Lebens-
mittel und Wasser sind knapp. Ein behinderter Mann aus 
Kiew erhielt einen Elektroroller aus dem Allgäu. Jetzt kann 
er zum Lebensmittelgeschäft und in die Apotheke fahren. 
Täglich erreichen uns Nachrichten aus der Ukraine: 
„Vielen Dank Euch allen“. Wir sind jedes Mal tief bewegt von

Sammelstelle Sulzberg - Ried 8
(ehemalige EVG - nähe Kreislehrgarten)

Info-☎ ab 15 Uhr:
0171/9510445

Bis 300 € (Kontoauszug gilt als Spendennachweis)

▶ über unser Konto „Ukraine-Hilfe“:
Raiba im Allgäuer Land,
IBAN: DE 37 73 3692 6401 0717 3237 oder direkt
über paypal: stand-with-ukraine@gmx.net

Ab 300 € (Ausstellung einer Spendenquittung)

▶ über unser Konto beim BRK Kempten,
Verwendungszweck: UKRAINE-HILFE* unter Angabe Ihres Namens
und Adresse: Sparkasse Allgäu, IBAN: DE57 7335 0000 0310 4000 31

*für die Zuordnung der Spenden an uns zwingend erforderlich. Danke❤

Jede Woche samstags von 9 bis 12 Uhr

Wir freuen uns auch sehr über Geldspenden (natürlich auch bar an der Sammelstelle möglich), damit wir Lebensmittel, Verbandsmaterial,
Medikamente und andere dringend benötigte Hilfsgüter ganz gezielt zukaufen können und auch für Diesel für die LKW‘s.

Wir sammeln lebensnotwendige Hilfsgüter, die wir direkt zu unseren ukrainischen Partner-Organisationen transportieren:

U

K
RAI N

E

STAND

WITH

UnserUnser
Allgäu hilft!Allgäu hilft!

Unser Allgäu hilft!

Bitte KEINE BEKLEIDUNG –
die Sammellager in der Ukraine

sind noch gut gefüllt.

⦁ Haltbare Lebensmittel:
Konserven, Instant-Produkte (löslicher Kaffee, Suppen,
Fertignudeln - alles was mit heißem Wasser schnell
aufbereitet werden kann), Kartoffelpüree, Mehl, Reis,
Nudeln, Öl, Milchpulver, Gewürze, fertige Soßen im Glas,
Wasser, H-Milch, Kaffeepulver, Tee, Honig, Zucker,
Brot/Wurst im Glas/Dose, Energieriegel, Kekse,
Babymilchpulver, Babybrei, Babygläschen usw.

⦁ Medizinische Produkte und Hilfsmittel:
Medikamente in jeglicher Form
(MHD mindestens noch sechs Monate),
Schmerzmittel (auch hochdosiert), fiebersenkende Mittel,
Insulin, Antibiotika; Desinfektionsmittel, Brandsalben,
Verbandsmaterial und -kästen, Einmalhandschuhe,
Windeln für Erwachsene, Bettunterlagen,
(Falt-)Tragen, Pflege-/Krankenbetten, Rollstühle,
Rollatoren, Krücken, Orthesen, Blutdruckmessgeräte,
Inhalatoren, Wärmflaschen, Fieberthermometer usw.

⦁ Hygieneartikel
jeglicher Art wie Shampoo,
Trockenshampoo, Duschgel,
Zahnbürsten/-pasta,
Seife (hart & flüssig), Babywindeln
(alle Größen), Feuchttücher, Lippenbalsam,
Rasierer, Rasierschaum, Waschmittel usw.

⦁ Dringend benötigt werden außerdem:
(Bett-)Decken, Kissen, Schlafsäcke, Isomatten, Bettwäsche,
Feldbetten, Zelte, Walkie Talkies, Taschen- & Stirnlampen,
Handys und Ladekabel, Powerbanks, Batterien,
alles „Solarbetriebene“, Campingkocher und Alugeschirr,
Gaskartuschen, Werkzeuge nur noch in ganzen Sets,
Handflexmaschinen, Bohrmaschinen,
Notstromaggregate usw.

⦁ Wir sammeln auch:
Kerzenreste für die Herstellung von Grabenkerzen

⦁ Für die Tiere: Futter, Medizin

STANDWITH
UKRAINEUKRAINE



Für alle Ortsteile 9

Unsere ukrainischen Helfer bitten uns inständig, ab so-
fort nur noch lebens- und überlebensnotwendige Hilfs-
güter zu transportieren, wie haltbare Lebensmittel, 
medizinische Produkte und Hilfsmittel sowie Hygienear-
tikel. Wir haben unsere Bedarfsliste deshalb aktualisiert. 
Wie Sie alle wissen, sind die Kosten für die Logistik in den ver-
gangenen Monaten stark gestiegen. Diesen Herausforderun-
gen stellen wir uns. Trotzdem werden wir unsere humanitäre 
Hilfe wie bisher zielgerichtet und bedarfsorientiert fortsetzen. 
Vielleicht kennen Sie einen Spediteur, der uns einen LKW für ei-
ne zusätzliche Fahrt zur Verfügung stellen könnte? Bitte bleiben 
Sie uns treu. Unterstützen Sie uns weiterhin mit Ihren Spenden.

Wir „STAND WITH UKRAINE | Das Allgäu hilft!“ als rein private 
Hilfsorganisation versichern Ihnen, dass alle Sach- und Geld-
spenden ausschließlich für die vom Krieg betroffenen Men-
schen absolut sinnvoll und nach direktem Bedarf übergeben 
werden. Info-Telefon: 01 71 / 9 51 04 45 ab 15 Uhr. Wir freuen 
uns auch sehr über Geldspenden (natürlich auch bar an der 
Sammelstelle möglich), damit wir Lebensmittel, Verbandsma-
terial, Medikamente, Windeln (für Kinder und Erwachsene) und 
andere dringend benötigte Hilfsgüter ganz gezielt und nach 
Bedarf zukaufen können und auch den Diesel für die LKWs.  
Bis 300 € (Kontoauszug gilt als Spendennachweis beim Fi-
nanzamt) über unser Konto „Ukraine-Hilfe“, Raiba im Allgäuer 
Land, IBAN: DE 37 73 3692 6401 0717 3237 oder über paypal: 
stand-with-ukraine@gmx.net.

Ab 300 € (Ausstellung einer Spendenquittung) über unser 
Konto beim BRK Kempten, Verwendungszweck: UKRAINE-
HILFE* unter Angabe Ihres Namens und der Adresse (wenn 
Sie eine Spendenquittung benötigen): Sparkasse Allgäu, 
IBAN: DE57 7335 0000 0310 4000 31 – * für die Zuordnung 
der Spenden an uns zwingend erforderlich. Wir danken Ihnen 
von Herzen. 

Öffnungszeit: samstags von 9 bis 12 Uhr in Sulzberg, Ried 8; 
Info-Telefon: 01 71 / 9 51 04 45 ab 15 Uhr

Gleichstellungsstelle 
des Landkreises Oberallgäu

Vorträge
„Wie bewerbe ich mich?“ – Referentin: Patricia Mühlebach  

26. Februar 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr
22. April 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr
24. Juni 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr

Landratsamt Sonthofen, Oberallgäuer Platz 2

In diesem zweistündigen Vortrag erfahren Sie, wie Sie Lücken 
im Lebenslauf behandeln, wie eine überzeugende Bewer-
bungsmappe aussehen sollte, wie Sie sich und Ihre Fähigkei-
ten optimal präsentieren, wie Sie die Dinge selbst in die Hand 
nehmen und sich trauen, Ihre Bewerbungsinitiative zu starten.

Anmeldung und Information bei der Gleichstellungsstell-
des Landkreises Oberallgäu, Tel. 0 83 21 / 6 12-5 54, vormit-
tags, E-Mail: gleichstellung@lra-oa.bayern.de oder direkt 
bei der Servicestelle Beruf, 87435 Kempten, Rathausplatz 22, 
Tel. 08 31 / 25 25 72 72, E-Mail: Patricia.Muehlebach@kempten.de

„538,- € Job – und das war es jetzt für mich?“
Referentin: Patricia Mühlebach

11. März 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr
13. Mai 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr

Landratsamt Sonthofen; Oberallgäuer Platz 2

In diesem zweistündigen Vortrag erfahren Sie mehr über die 
Nachteile der geringfügigen Beschäftigungsverhältnisse, ins-
besondere im Hinblick auf Ihre Altersvorsorge. Sie erhalten 
zudem Informationen über Beschäftigungsverhältnisse in der 
Gleitzone, die Ihnen helfen, aus dieser FaIle zu entkommen.

Anmeldung und Information bei der Gleichstellungsstelle 
des Landkreises Oberallgäu, Tel. 0 83 21 / 6 12-5 54, vormit-
tags, E-Mail: gleichstellung@lra-oa.bayern.de oder direkt 
bei der Servicestelle Beruf, 87435 Kempten, Rathausplatz 22, 
Tel. 08 31 / 25 25 72 72, E-Mail: Patricia.Muehlebach@kempten.de

„Finanzplanung für Frauen“ – Referentin: Patricia Mühlebach

5. Februar 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr
10. April 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr
10. Juni 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr
8. Juli 2024 von 9.00 bis 11.00 Uhr

Landratsamt Sonthofen, Oberallgäuer Platz 2

In diesem zweistündigen Vortrag geht es um die Finanz-
planung für Frauen oder wie gelingt mir die finanzielle Un-
abhängigkeit? Über die Kunst des Investieren, die richtige 
Geldanlage für mich und den Aufbau einer Altervorsorge. Sie 
bekommen Tipps und Hinweise zum Thema Geld mit dem Ziel, 
dass Sie sich an Ihren eigenen Vermögensaufbau ran trauen. 

Anmeldung und Information bei der Gleichstellungsstelle 
des Landkreises Oberallgäu, Tel. 0 83 21 / 6 12-5 54, vormit-
tags, E-Mail: gleichstellung@lra-oa.bayern.de oder direkt 
bei der Servicestelle Beruf, 87435 Kempten, Rathausplatz 22, 
Tel. 08 31 / 25 25 72 72, E-Mail: Patricia.Muehlebach@kempten.de

Über die Servicestelle Beruf:

Sie möchten finanziell auf eigenen Beinen stehen? Mehr ver-
dienen oder Ihre Arbeitszeit ausweiten? Karriere machen und 
eventuelle eine Führungsposition einnehmen? Ihre Arbeits-
bedingungen optimieren? Für die Rente vorsorgen?

Die Servicestelle Beruf für gleichberechtigte berufliche Ent-
wicklung Kempten (Allgäu) – Oberallgäu – Ostallgäu bietet 
Frauen Beratung und Unterstützung an

– rund um den Beruf
– zum Wiedereinstieg nach der Familienzeit
– zur Existenzgründung für Selbstständige

Beratung und Seminare für Frauen aus Kempten (Allgäu), 
dem Landkreis Oberallgäu und dem Landkreis Ostallgäu.

–  Individuelle Beratung zur Planung 
des persönlichen Berufsweges 

– Auskünfte zur Fort- und Weiterbildung
– Berufsfindung und beruflichen Neuorientierung 
– Kinderbetreuung und Vereinbarkeit von Beruf und Familie 
– Bewerbung und Vorstellungsgespräche 
– Basiswissen für Existenzgründerinnen 



Für alle Ortsteile10

Kath. Pfarreien- 
gemeinschaft  
Waltenhofen

Termine vom 2. bis 16. Februar 2024

Freitag, 2. Februar, DARSTELLUNG DES HERRN 
(Mariä Lichtmess)

Waltenhofen  17.00 Uhr, Darstellung des Herrn – Maria 
Lichtmess mit allen Erstkommunionkin-
dern der Pfarreiengemeinschaft mit Ker-
zensegnung und Blasiussegen

Samstag, 3. Februar

Hegge  19.00 Uhr, Heilige Messe mit Kerzenseg-
nung und Blasiussegen

Waltenhofen 19.00 Uhr, Heilige Messe mit Blasiussegen

Sonntag, 4. Februar

Niedersonthofen  9.00 Uhr, Heilige Messe mit Kerzenseg-
nung und Blasiussegen und Segnung der 
Agathabrote

Memhölz  10.30 Uhr, Heilige Messe mit Kerzenseg-
nung und Blasiussegen, anschl. Pfarrfa-
sching im Gasthaus Waldhäusle, Waldstadl

Dienstag, 6. Februar

Hegge 8.30 Uhr, Heilige Messe

Waltenhofen  14.30 Uhr, Wir über 50 im Pfarrheim Wal-
tenhofen: Lustige Geschichten

Donnerstag, 8. Februar

Waltenhofen 17.30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 9. Februar

Niedersonthofen 8.30 Uhr, Heilige Messe

Sonntag, 11. Februar

Waltenhofen 9.00 Uhr, Heilige Messe

Niedersonthofen 9.00 Uhr, Heilige Messe

Memhölz 10.30 Uhr, Heilige Messe

Hegge 10.30 Uhr, Heilige Messe

Mittwoch, 14. Februar,  Aschermittwoch

Waltenhofen  15.00 Uhr, Andacht für Kinder mit Aufle-
gung des Aschenkreuzes

Hegge  19.00 Uhr, Heilige Messe zu Aschermitt-
woch mit Auflegung des Aschenkreuzes

Waltenhofen  19.00 Uhr, Heilige Messe zu Aschermitt-
woch mit Auflegung des Aschenkreuzes

Niedersonthofen  19.00 Uhr, Heilige Messe zu Aschermitt-
woch mit Auflegung des Aschenkreuzes

Memhölz  19.15 Uhr, Heilige Messe zu Aschermitt-
woch mit Auflegung des Aschenkreuzes

Donnerstag, 15. Februar

Waltenhofen 17.30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 16. Februar

Niedersonthofen 8.30 Uhr, Heilige Messe

Pfarrei St. Martin, 
Waltenhofen

Wir über 50 KEB

Dienstag 6. Februar 2024, 14.30 Uhr

"Bunter Nachmittag" mit lustigen Geschichten u.s.w. im 
Pfarrheim St. Martin, Waltenhofen bei Kaffee und Kuchen

Mittwoch, 21. Februar 2024, 12.00 Uhr

Mittagstisch im Gasthaus Krone, Familie Semler, Walten-
hofen. Anmeldung erforderlich: Telefon 0  83 03 / 70 19

Dienstag, 5. März 2024, 14.30 Uhr

Filmvortrag von Herrn Prof. Nagel über seine Erfahrungen 
als Senior – Experte in der Mongolei im Pfarrheim St. Martin, 
Waltenhofen bei Kaffee und Kuchen.

Das Team von „Wir über 50“ freut sich über jede Besucherin 
und jeden Besucher.

Verein für  
Gartenbau und Landschaftspflege 

Waltenhofen

Die Weidenwerkstatt
Rechtzeitig zur bevorstehenden Osterzeit bieten wir die Mög-
lichkeit, unter fachkundiger Anleitung von Frau Martina Som-
mer ein paar hübsche Dinge aus Weide selbst herzustellen. 
Machen Sie sich selbst oder anderen eine Freude mit einem 
Körbchen oder einem dekorativen Osterhasen für Ihren Garten.

Termin:  Samstag, 2. März 2024, 9.00 – 12.00 Uhr 
(Anmeldung bis spätestens 10. Februar 2024)

Teilnehmer: max. 10
Thema: Osterhase / Weidenkörbchen
Ort: Veits 9a (bei Familie Sommer)

Bitte mitbringen (soweit vorhanden): 
1 Gartenschere, 1 kurzes scharfes Messer

Kursgebühr:  30,00 € + Materialgeld (je nach Verbrauch/ 
Objektgröße zwischen 10,00 bis 15,00 €)

Anmeldung: bei Frau Sommer unter Tel. 01 76 / 21 35 23 52

 Bilder: Martina Sommer



Für alle Ortsteile 11

Seniorenfrühstück der Hilfe 
von Haus zu Haus Waltenhofen e. V. 

und der IG OMa e.  V.
Eine weitere Gelegenheit der Begegnung: jeden dritten Mitt-
woch im Monat Frühstück gemeinsam anrichten, beisammen 
sein, plaudern und zusammen frühstücken.

Am Mittwoch, dem 21. Februar 2024, findet ab 10.00 Uhr 
das Seniorenfrühstück im ehemaligen Bahnhof Martinszell in 
Oberdorf bei der IG OMa statt. Dazu sind alle Seniorinnen 
und Senioren aus der Gemeinde Waltenhofen herzlich einge-
laden (Kostenbeitrag für das Frühstück: 5,00 €).

Am Bahnhofsgebäude gibt es einige Parkmöglichkeiten. Der 
Zugang zum Gebäude ist barrierefrei. In den Räumen befin-
det sich auch eine behindertengerechte Toilette. 

Sie möchten gerne abgeholt 
werden? Mit dem Bürgerbus ist 
das möglich. Bitte rufen Sie uns 
vorher an.
Aus organisatorischen Gründen 
bitten wir um telefonische An-
meldung  unter  01 51 / 44 99 66 83 
bis spätestens 19. Februar 2024.

Wer möchte, darf gerne auch 
selbstgemachte Marmelade mit-
bringen. 

Mit freundlichen Grüßen 
Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e. V 
und IG OMa e.V.

Pfarreiengemeinschaft Waltenhofen
Neues geistliches Angebot: 

„Bibel-Türöffnerkurs“
Ein wertvoller Begleiter durch die österliche Bußzeit
Nachdem die Pfarreiengemeinschaft Waltenhofen in der ver-
gangenen österlichen Bußzeit einen von der Abteilung Evan-
gelisierung verantworteten Türöffner-Kurs „Mach dich auf“ 
mit Erfolg durchgeführt hat, wollen wir vom Pastoralrat aus 
sozusagen als Fortsetzung ein weiteres Angebot machen.

Es ist dieses Mal ein „Bibel-Türöffnerkurs“. Wie schon der Na-
me sagt, sind keine besonderen Vorkenntnisse über die Bibel 
notwendig. Der Kurs, der sich jeweils aus etwa 1,5 Stunden 
zusammensetzt besteht aus Impuls, Gesprächsgruppen und 
Gebet. Die Abende finden jeweils um 19.00 Uhr im Pfarrheim 
St. Martin Waltenhofen, Kirchplatz 6, 87448 Waltenhofen mit 
folgenden Themen statt:

Dienstag, 20. Februar 2024:  Die Bibel lesen
Dienstag, 12. März 2024: Die Bibel beten
Dienstag, 19. März 2024: Die Bibel leben

Anmeldungen sind ab sofort über das Pfarrbüro in Walten-
hofen möglich, bis spätestens 15. Februar 2024. Wir freuen 
uns auf eine zahlreiche Teilnahme.

Die Abende sind kostenlos. Lassen Sie sich inspirieren und 
melden Sie sich am besten bitte gleich an.

Telefonisch unter 0 83 03 / 2 07 oder per mail: pg.waltenhofen@
bistum-augsburg.de

Pfarrer Roland Buchenberg, 
Leiter der Pfarreiengemeinschaft Waltenhofen

Kath. Frauenbund 
Waltenhofen-Hegge

Programm für Februar 2024:
Samstag, 3. Februar 2024, 13.33 Uhr

Frauenbundfasching im Pfarrheim Waltenhofen

Wir freuen uns auf Euer Kommen.

Dienstag, 6. Februar 2024, 18.00 Uhr

Probe des Singkreises im alten Pfarrhaus in Hegge

Dienstag, 13. Februar 2024, 14.00 Uhr

Senioren – und Spielenachmittag  
im Schützenheim in Hegge.

Donnerstag, 15. Februrar 2024, 14.00 Uhr

Wandern mit Martha, Treffen am Vereinsheim Etna am 
Sportplatz. Wer Fragen hat meldet sich bei Martha Zwick, 
Telefon 08 31 / 2 78 67.

Programmvorschau März 2024:
Freitag, 1. März 2024, 19.30 Uhr

Weltgebetstag im Pfarrheim St. Martin Waltenhofen, 
Thema: Palästina … durch das Band des Friedens

Zu den Veranstaltungen in Hegge und Waltenhofen sind  ALLE 
Frauen vom Frauenbund Waltenhofen/Hegge und Nichtmit-
glieder herzlich eingeladen.

Übergabe der genähten Herzkissen durch unsere Mitglieder an die 
Gynäkologische Station am Klinikum Kempten. Bild: Annette Hofmaier

Bild: Christian Kühnel



Für alle Ortsteile / Waltenhofen12

Haus der Familie – 
 Schönstatt 
auf’m Berg

Herzlich Willkommen in Schönstatt auf’m Berg.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Das Rezeptions-Büro und das Telefon sind zu folgenden Zei-
ten besetzt: täglich von 10 bis 17 Uhr – sowie zusätzlich bei 
An- und Abreisen und auf Anfrage. 

Das Lädele und die Cafeteria sind zu den angegebenen Re-
zeptionszeiten geöffnet und nach telefonischer Anmeldung.

Das Heiligtum ist täglich von 9 Uhr bis zum Einbruch der 
Dunkelheit für das persönliche Gebet geöffnet! Die aktuellen 
Gottesdienste erfahren Sie auf unserer Homepage.

Unser Gebet begleitet alle Gruppen, Gäste und Freunde un-
seres Hauses! Gerne dürfen Sie uns auch Ihre Gebetsanlie-
gen schicken (per Post, Mail, Telefon). 

Februar 2024

11.  Marriage Week – Internationale Woche für die Ehe
  17.30 Uhr, Candlelight Dinner – ein romantisches 

Abendessen zu zweit, mit Gertrud & Norbert Jehle
  20.00 Uhr, Gottesdienst – Unser Ja wieder neu 

sagen, Hl. Messe für Ehepaare mit dem Angebot 
zur Erneuerung des Eheversprechens

März 2024

1. – 3.  Wochenende für Jungs, von 9 bis 14 Jahren, mit 
Christoph Bernhard und Team

3.  14.00 bis 17.00 Uhr,  Sunday	time	–	für	junge	Fa-
milien, mit Magdalena & Michael Stetter, Nina & 
Thomas Waltinger und Team

8. – 10.  Kinderbetreuungs-Kurs, Wochenende (mit Ab-
schlussdiplom), für junge Leute ab 14 Jahren, die 
gerne und mit Know-how ein Kinderprogramm ge-
stalten, mit Magdalena Stetter und Tanja Loriz

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten  
und Anmeldung: Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg,  
87448 Waltenhofen-Memhölz, Telefon 0 83 79 / 92 04-0,  
www.schoenstatt-memhoelz.de oder im Schaukasten 
vor dem Haus.

Ev.-Luth. Pfarramt 
Waltenhofen

Freitag, 2. Februar

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Sonntag, 4. Februar, Sexagesimae

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser in 
der Auferstehungskirche Waltenhofen

Dienstag, 6. Februar

17.00 Uhr:  Konfirmandenkurs 
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Mittwoch, 7. Februar

15.30 Uhr:   Gottesdienst mit Prädikantin Ingeborg Schmitz 
u. Pfr. Dr. Wolfgang Thumser im Seniorenzentrum 
St. Martin Waltenhofen

Donnerstag, 8. Februar

14.30 Uhr:  Spielenachmittag für Erwachsene, Gem.-Zentr. 
Auferstehungskirche Waltenhofen

Freitag, 9. Februar

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Samstag, 10. Februar

10.30 Uhr:  Kindertag für Grundschulkinder mit Anmeldung 
im Pfarramt bis 8. Februar 2024 – Thema: Fasching, 
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Sonntag, 11. Februar, Estomihi

9.00 Uhr:  Gottesdienst mit Lektor Thomas Gläser in der 
Evang. Kapelle Seltmans

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Lektor Thomas Gläser in der 
Auferstehungskirche Waltenhofen

Freitag, 16. Februar

9.30 Uhr:  Frühstückstreffen Thema "Königinnen der Lüfte, 
die ersten Ballonfahrerinnen" mit Marianne Hart-
mann, Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Walten-
hofen

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Sonntag, 18. Februar, Invocavit

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, Fei-
er des Hl. Abendmahls in der Auferstehungskir-
che Waltenhofen

Weiter Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
 unter: www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen

Waltenhofen

TV Waltenhofen –  
Handball 

Leitung: Spielbetrieb Angi Wörfel, Tel. 0 83 03 / 3 66

Sonntag, 3. Februar 2024:
10.30 Uhr: ÜBOL weibl. B-Jugend – JSG Alpsee-Grünten 
12.15 Uhr: ÜBOL weibl. C-Jugend – TSV Murnau 
14.00 Uhr: Bezirksklasse Männer – SG Kaufbeuren/Neugablonz
16.00 Uhr: ÜBOL männl. C-Jugend – SC Weßling 
17.45 Uhr: ÜBL männl. B-Jugend – TSV Gilching

Die Spiele finden in der Mehrzweckhalle Waltenhofen, 
Plabennecstraße, statt.

Am Sonntag, 4. Februar 2024, ab 14.00 Uhr findet dort 
auch der Kinderfasching des TV Waltenhofen statt.

Die Spielpläne werden auch auf  
www.waltenhofen-handball.de veröffentlicht.



Waltenhofen 13

Schützenverein Waltenhofen
Termine und Schnupperschießen

Termine:  9. Februar 2024: Faschingsabend 
16. Februar 2024: Schnupperschießen 
23. Februar 2024: 5. Königsschießen 
15. März 2024: 6. Königsschießen

Am Freitag, 16. Februar 2024, findet wieder ein Schnup-
perschießen im Schützenheim in der Mehrzweckhalle in Wal-
tenhofen statt. Alle, die den Schießsport und den Schützen-
verein kennenlernen möchten, können gerne vorbeikommen.

Bei Fragen könnt ihr euch vorab informieren, einfach per 
Mail an vsg.waltenhofen@outlook.de oder per Telefon unter 
01 70 / 8 03 05 76.

Auf Euer Kommen freut sich der VSG Waltenhofen.

Mittelschule Waltenhofen
Betriebsbesichtigung bei VG Nicolaus 

in Kempten
Am Montag, dem 11. Dezember 2023, besichtigten 33 Ju-
gendliche der 8. und 9. Klassen gemeinsam mit drei Lehrkräf-
ten den Betrieb VG Nicolaus in Kempten.

Nach dem herzlichen Empfang im Foyer wurde den beiden 
Klassen in der Mensa die Firma und deren Ausbildungsmög-
lichkeiten vorgestellt. Anschließend wurden alle SchülerInnen 
mit den Sicherheitsregeln der Firma vertraut gemacht, wor-
aufhin die Betriebsbesichtigung mit verschiedenen Schwer-
punkten beginnen konnte.

Folgende Ausbildungsberufe, die sich die SchülerInnen nach 
Interesse selbst aussuchen durften, standen zur Auswahl: 
Medientechnologe Druck, Maschinen- und Anlagenführer, 
Packmitteltechnologe und Industriemechaniker/Elektriker. 
Beendet wurde die interessante Betriebsbesichtigung mit ei-
nem leckeren Mittagessen in der Mensa, bei dem die Firma 
alle Kosten übernahm.

Mit vollem Magen und neuen Impulsen im Hinblick auf die 
bald anstehende Berufswahl ging es mittags mit dem Bus 
wieder zurück zur Schule.

Vielen Dank an die Gemeinde, die die Buskosten dafür über-
nommen hat und an die Firma VG Nicolaus, die uns einen 
spannenden Vormittag ermöglicht hat!

Praxis für Osteopathie

Birgit Faix
Heilpraktikerin
Physiotherapeutin

Er
w
ac
hs
en
e

und
Kin
der

Rottachbergstraße 30 / Waltenhofen
Tel. 08303/2093003 / www.faix.org

Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

MD Gartenpflege undMD Gartenpflege und
HausmeisterserviceHausmeisterservice
Grünflächenpflege (Rasenmähen,
Heckenschnitt, Baumpflege ...)
Entsorgung der Grünabfälle | Büroreinigung
Treppenreinigung | Kleinreparaturen

Telefon 0159 / 03 14 04 79Telefon 0159 / 03 14 04 79

Für unser neues Zuhause in Wal-
tenhofen-Niedersonthofen suchen
wir eine zuverlässige Zugehfrau für
6 Stunden wöchentlich, die gerne
Reinigungs- und Bügelaufgaben
übernimmt. Zwei-Personen-Haus-
halt. Anmeldung als Minijobber

erforderlich.
Telefon: 0172 / 68 26 577

Junge Familie 30 und 33
zu dritt aus Waltenhofen sucht eine

Immobilie zum Kauf in Hegge,
Lanzen, Rauns, Waltenhofen.

REH,RMH,DHH,EFH oder eine
Etagen-Maisonettenwohnung auch

renovierungsbedürftig.

Für einen Tausch wären wir auch
offen.

Unsere Maisonettenwohnung
Top renoviert

3 ½ Zimmer 105qm mit Balkon
und Terrasse(Garten) in Oberdorf.

Sie erreichen uns unter der Nr.:
0160/5492555

Putzfrau gesucht!
Zuverlässige Putzfrau gesucht für
Reinigungsarbeiten in unserem

Zuhause. Arbeitszeiten: flexibel ca.
2 Std./Woche Standort: Lanzen.

Kontakt: 01707732788

Haushaltshilfe für rüstigen Rentner
für ca. 8 Std./Woche

nach Oberdorf gesucht.
Einkaufen, Putzen, Wäsche,
keine Pflege 16,- €/Std.
Gerne als 538,- € Job
A0152-53066756

Allgäuer Fam. sucht Wohnraum
ab 4 Zimmer zum Kauf

in Waltenhofen oder Raum 874...
A0162/4344124

Unsere Filialien: Kempten, Waltenhofen, Oberdorf, Lanzen, Buchenberg & Heiligkreuz

BÄCKEREI
SPEISER

Unsere Öffnungszeiten
am Sonntag

7:30 bis 10:30 Uhr
www.baeckerei-speiser.de

Bei Speisers sind
die Narren los!

Ab sofort bei uns erhältlich:
Himbeer-Johannisbeer-,

Hagebutten-,Schwarzwälder-,
Germknödel-,Vanille-,Schoko,

Oreo-,Amarena-,
Schoko-Vanille-,Cappuccino-

Krapfen

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
......................................................

Erscheinungstermine
für den Bürgerbrief Waltenhofen 2024

Heft: Abgabe-Termin: Veröffentlichung:

 Freitag, 12 Uhr Freitag (Do.)
04 2. Februar 16. Februar
05 16. Februar 1. März
06 1. März 15. März
07 15. März 28. März (Do.)

An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 25  |  9. Dezember 2022

B
ild

: R
ic

ha
rd

 B
in

se
r

Verbrauchsgebühren-
abrechnung 

für das Jahr 2022

Parken um den 
Niedersonthofener See 2023

Information an alle Betreiber
von Kleinkläranlagen

An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 25  |  9. Dezember 2022

B
ild

: R
ic

ha
rd

 B
in

se
r

Verbrauchsgebühren-
abrechnung 

für das Jahr 2022

Parken um den 
Niedersonthofener See 2023

Information an alle Betreiber
von Kleinkläranlagen

Ihre Ansprechpartnerin:  
Celina Offinger, 
Tel. (08 31) 2 06 - 2 26

■   ■   Ihre  lokalen Ihre  lokalen 
Klein-AnzeigenKlein-Anzeigen



Hegge / Martinszell/  Oberdorf14

Hegge

Anmeldung Kindertagesstätte 
St. Christophorus – Kitajahr 2024/25

Liebe Eltern,

im Rahmen der Anmeldezeit vom 1. Februar bis 15. März 
2024 können alle interessierten Eltern einen Termin zur An-
meldung und Besichtigung der Kindertagesstätte St. Christo-
phorus vereinbaren.

In unserer Kindertagesstätte werden Krippenkinder-, Kin-
dergarten- und Hortkinder betreut. Zum Anmelde-/Besich-
tigungstermin bringen Sie bitte den Impfpass, das U-Heft 
und eine Bankverbindung mit. Im Rahmen des Anmeldege-
sprächs sind wir für Ihre Fragen und Anliegen da.

Wir freuen uns auf Sie.

Kindertagesstätte St. Christophorus

Sie erreichen uns unter folgenden Kontaktdaten: 
Kindertagesstätte St. Christophorus  
Telefon 08 31 / 1 71 58 
E-Mail: kita.hegge@bistum-augsburg.de 
Leitung: Markus Dering / Nathalie Keib

Martinszell / Oberdorf

NEU ab Februar 2024

Power Workout für Erwachsene
(in der Mehrzweckhalle Oberdorf)

Du bist jung und möchtest dich auspowern, aber nicht auf die 
langweilige Art? 

Komm zu uns, wir tanzen, kräftigen, stretchen & schwitzen bei 
cooler Musik! Abwechslung und Gaudi garantiert!

Immer freitags ab 20 Uhr, 6x ab 22. Februar 2024 bis Ostern 
(zunächst als Kurs, bei guter Nachfrage auch länger …)

Ich freue mich auf Euch und eine kurze Voranmeldung unter 
workout@asv-martinszell.de oder Telefon 0 83 79 / 72 81 18. 

Eure Sabine

Schützenverein Martinszell

Schießtermine
Termine: 
Mittwoch, 21. Februar 2024 14. Schießabend
Mittwoch, 28. Februar 2024 15. Schießabend
Mittwoch, 6. März 2024 16. Schießabend
Mittwoch, 13. März 2024 17. Schießabend

Wir freuen uns über zahlreiche Teilnahme.

Die Vorstandschaft Schützenverein Martinszell

Urlaubs- und Weihnachtsgeld

 kleine, eingespielte Teams

 komplette Werkzeugsätze fürs Personal

 zusätzliche Sozialleistungen

 firmeneigenes Ausbildungskonzept BEWIRBDICH
JETZT!

Reicht Dir nicht?

4-Tage-Woche?

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 08 31 / 5 22 99 - 0
info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik.deFechtig Heizung Sanitär GmbH

Die Biomassehof Allgäu eG ist ein innovatives Unternehmen imWachstumsmarkt Holzpellets, Biobrenn-
stoffe und Ökostrom. Als Genossenschaft verarbeiten wir ausschließlich Sägerestholz von Sägewerken
aus der Region, im eigenenWerk. Dasmacht jedes unserer Produkte regional nachhaltig und besonders
umweltfreundlich. Unsere Pellets sind ENplus-zertifiziert und überzeugen mit absoluten Spitzenwer-
ten. Mehr als 17.000 End- und Geschäftskunden vertrauen bereits auf unsere hochwertigen Produkte.

Wir erweitern unser Team und suchen engagierte Fahrer, die im RaumKempten oder Landsberg
tätig sein möchten. Ihre Aufgabe wird es sein, nachmittags und samstags Pellets an unsere
Kunden auszuliefern.

Wir bieten:
• Attraktive Bezahlung: Verdienen Sie 23€ pro Stunde plus 50€ Tankgutschein.
• Kostenübernahme für Module: Wir investieren in Ihre berufliche Entwicklung.
• Lokaler Fokus: Werden Sie ein wichtiger Teil unserer lokalen Lieferkette in den Regionen
Kempten und Landsberg.

Wir suchen Personen, die mit Leidenschaft und Engagement unsere Kunden beliefern möchten.
Ihre Rolle ist entscheidend, um unseren Kunden einen exzellenten Service zu bieten.

Sind Sie bereit für eine neue Herausforderung im Raum Kempten/Landsberg?
Kontaktieren Sie uns jetzt unter 0831 540273-204 oder daniel.sommer@biomassehof.de!

Biomassehof Allgäu eG · biomassehof.de

„Top-Nebenjob als Pelletsfahrer/in!
mit Führerschein CE
für den Raum Kempten oder Landsberg



Martinszell / Oberdorf 15

Kultur am Gleis – Poesie Im Bahnhof

„Bewegte Welten –  
Vielfalt an Farben und Formen“

Öffentliche Vernissage der Kunstausstellung von Monika 
Benz am Sonntag, dem 4. Februar 2024, um 18.00 Uhr 
Im Bahnhof Martinszell.

Die in Sonthofen lebende Malerin Monika Benz zeigt im Bahn-
hof in Oberdorf   einen Querschnitt ihrer künstlerischen Ar-
beiten. Schon als Jugendliche hat sie eine starke Beziehung 
zur Kunst verspürt. Mitte der 90er Jahre  hat sie angefangen, 
ihrer Neigung in Workshops und auf Malreisen nachzugehen 
und Raum zu geben. Im Atelier KreArtiv in Sonthofen und in 
verschiedenen Kursen in Dillingen, Betzigau und am Starn-
berger See hat sie das handwerkliche Rüstzeug erlernt.

 Bilder: Monika Benz

In der Ausstellung  zeigt sie eine Auswahl ihrer Acrylarbei-
ten    und Aquarellbilder. Schwerpunkt ihrer künstlerischen 
Arbeit liegt in der freien, abstrakten Malerei. Farb- und 
Formharmonie und Experimentierfreudigkeit bestimmen ih-
re Werke. Sie benutzt verschiedene Materialien und wendet 
sie fantasiereich in vielfältiger Art an. Es entstehen Bilder, die 
manchmal durch ihre Einfachheit, manchmal durch  ihre Farb-
kompostionen beeindrucken.

Die Ausstellung ist zu den bekannten Öffnungszeiten don-
nerstags von 15 bis 22 Uhr und sonntags von 14.30 bis 17.30 
bis zum 21. März 2024 zu besichtigen. Der Eintritt ist frei.

Herzliche Einladung 
zum Pfarr- und Dorffasching

im Martinszeller Pfarrheim

Dienstag, den 6. Februar 2024, Beginn um 13.30 Uhr mit 
lustigen Einlagen und Musik sowie feine Kuchen, Kaffee und 
Getränke. Wir freuen uns auf viele Gäste jeden Alters !!
Die Faschingsfrauen und der Pfarrgemeinderat

Kinderfasching
im Pfarrheim Martinszell

Rosenmontag 12.02.2024
Einlass ab 13:30 Uhr

Beginn um 14:00 Uhr

Wir freuen uns auf Euer Kommen !!
Das Faschingsteam

Es erwarten Euch Spiele, Musik und Tanz. Für das leibliche Wohl ist gesorgt.

Kultur am Gleis – Poesie Im Bahnhof

Die Goldenen Zwanziger
Das Polymnia Salonorchester spielt auf

In die Goldenen Zwanziger führt die musikalische Reise 
am Freitag, 9. Februar 2024, Im Bahnhof. Es gastiert das 
Polymnia	 Salonorchester	 mit	 seinem	 Vocalisten	Michael	
Hanel. Beginn um 19 Uhr. 

Damals, als Charleston und Foxtrott die Tanzflächen be-
herrschten, war die Blütezeit der Salonorchester. Erste An-
klänge an Swing und Dixieland waren bereits erkennbar, die 
Menschen der 20er Jahre genossen das Leben und sehnten 
sich nach Extravaganz und Lebenslust.

Auch heute noch klingen die Klassiker dieser Zeit in Jeder-
manns Ohren. Das Polymnia Salonorchester mit seinem Voca-
listen Michael Hanel entführt mit „Etikette und Spielwitz“ in 
die Goldenen Zwanziger und taucht ein in die faszinierende 
Klangwelt von Theo Mackeben, Peter Kreuder und Friedrich 
Hollaender. 

Eintritt 15 Euro. Beginn 19 Uhr, Einlass ab 18 Uhr.

Reservierungen unter veranstaltungen@ig-oma.de 
oder 0 83 79 / 9 29 10 71. 

 Bild: Polymnia Salonorchester



Martinszell / Oberdorf / Memhölz / Niedersonthofen16

Freiwillige Feuerwehr Martinszell e.V.
Ehrungen bei der Feuerwehr

Anlässlich der Generalversammlung der Freiwilligen Feuer-
wehr Martinszell wurden mehrere ehemalige Aktive sowie 
Passive Mitglieder geehrt. 

Eine besondere Ehrung erhielt Xaver Häfele für 70 jährige 
treue Mitgliedschaft.

 

Von links: Erster Bürgermeister Eckhard Harscher, Xaver Häfele, Leni 
Häfele, 1. Vorsitzender Peter Dürheimer, 1. Kommandant Elmar Mair  
und 2. Vorsitzender Matthias Müller Foto: Peter Dürheimer

 

Kultur am Gleis – Fasching Im Bahnhof
Zwischen  

Konfettiregen und Kehraus
Einsteigen bitte!

Am Faschingsdienstag, 13. Februar 2024, ab 15 Uhr lädt 
das Team der IG OMa ein zum „Kehraus am Bahnsteig!“.

Nach dem Großen Umzug in Niedersonthofen heißt Im 
Bahnhof bei närrischen Kaltgetränken und kleinen Speisen:  
„Abpfiff für den Fasching“.

Memhölz

Pfarrfamilien-Fasching in Memhölz
Am Sonntag, 4. Februar 2024, findet um 10.30 Uhr der Got-
tesdienst statt. Im Anschluss geht’s in´s Gasthaus Waldhäusle. 

Für das leibliche Wohl mit Mittagessen, Kaffee und Kuchen 
und für Unterhaltung ist bestens gesorgt.

Herzliche Einladung an Jung und Alt.

Pfarrgemeinderat Memhölz

Niedersonthofen

Dorfladen Niedersonthofen
Neuigkeiten

Liebe Bürgerinnen, liebe Bürger, 2024 wird ein Jahr der gro-
ßen Veränderungen für den Dorfladen Niedersonthofen. Die 
Planungen für den neuen Dorfladen schreiten voran. Neue 
Geschäftsführer sorgen für frischen Wind. Eure Meinung zum 
Dorfladen Niedersonthofen ist gefragt und es gibt neue stille 
Anteile vom Dorfladen zu erwerben.

Neuer	Wind	im	Dorfladen

Zum 1. Januar 2024 haben unsere drei Dorfladen-Gründer 
und Geschäftsführer der letzten 11 Jahre, Kurt Hübner, Herr-
mann Siegel und Peter Nessler ihre bisherige Rolle der Ge-
schäftsführer an Barbara Jörg, Magnus Wucher und Florian 
Wagner übergeben. Sie verabschieden sich damit aber kei-
nesfalls in Ihren wohlverdienten Dorfladen-Ruhestand. Sie 
bleiben dem Dorfladen als aktive Gesellschafter noch bis En-
de 2024 erhalten und bringen sich mit Rat und Tat – vor allem 
bei der Planung des Neubaus – mit ein.

Von links nach rechts: Peter Nessler, Hermann Siegel, Kurt Hübner, Bar-
bara Jörg, Florian Wagner, Magnus Wucher Bild: Florian Wagner

Eure Meinung ist gefragt

Zuletzt haben wir Euch 2014 in einer Umfrage nach Eurer 
Meinung, Zufriedenheit und zu Verbesserungsvorschlägen 
für den Dorfladen befragt. Wir haben uns gerade mit Blick 
auf den neuen Dorfladen wieder ans Werk gemacht und an 
einer Kundenumfrage gearbeitet. Unser Anspruch, uns stetig 
verbessern zu wollen, ist auch nach vielen Jahren sehr hoch 
und wir freuen uns sehr auf zahlreiche Rückmeldungen.

Leitet die Umfrage auch gerne an Freunde, 
Bekannte oder Familienangehörige weiter. Über 
den folgenden QR-Code erreicht ihr die Umfra-
ge (einfach mit der Handy-Kamera scannen und 
online Fragebogen beantworten):

Stille	Anteile	erwerben	für	den	neuen	Dorfladen

Es besteht erstmals seit Gründung des Dorfladens wieder die 
Möglichkeit stille Anteile am Dorfladen zu zeichnen. Jeder 
Anteil entspricht einem Gegenwert von 180,- Euro.

Mit Hilfe des eingesammelten Kapitals können 
wir unter anderem notwendige Investitionen im 
Bereich der Innen- und Ladenausstattung für 
den neuen Dorfladen tätigen. Zum Zeichnungs-
formular gelangt ihr über folgenden QR-Code:



Niedersonthofen 17

Schickt dieses bitte ausgefüllt, unterschrieben und einge-
scannt per Mail (post@dorfladen-niedersonthofen.de), auf 
dem Postweg (Mühlenstrasse 3, 87448 Niedersonthofen) zu-
rück oder gebt es gerne persönlich im Dorfladen ab.

Mit den besten Grüßen 
Euer Dorfladen Team Niedersonthofen

Ski- und Sportverein Niedersonthofen

Herzliche Einladung 
zu den folgenden Veranstaltungen:

Maskierter Kinderfasching
mit Einlagen und Spielen am Samstag, 10. Februar 2024, 
um 14.30 Uhr, Einlass 14.00 Uhr, im Saal der Gasthof Krone in 
Niedersonthofen.

Samstag, 10.02.24

KINDERFASCHING

Eintritt:
Kinder 3,- €

Erwachsene 2,- €

Einlass ab 14:00 Uhr
Beginn um 14:30 Uhr

www.ssv-niedersonthofen.de

im Krone-Saal Niedersonthofen

Faschingsumzug in Niedersonthofen
am Dienstag, 13. Februar 2024, Start um 13.59 Uhr, 
Aufstellung um 13.00 Uhr in der Mühlenbergstraße 71.

Hinweis: Teilnehmende Gruppen und Faschingswägen bitten 
wir, sich vorab bei uns per E-Mail (vorstand@ssv-niedersont-
hofen.de) anzumelden. Eine Anmeldung am Umzugstag ist 
auch möglich. Wir freuen uns auf Euch!

SSV Niedersonthofen

Lust, in unser Team zu kommen?

Unsere offenen Stellen:

Meister/in (m/w/d) im

Elektroinstallationshandwe
rk

ELEKTRONIKER/IN (m/w/d),

Energie und Gebäudetechn
ik

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art, z. B. Bergbachbestattung
• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
•Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
• Kundenparkplätze

•
•

•
•



Niedersonthofen18

• Reparaturen von Pkw,
Landtechnik und Kleingeräten
• Verkauf von Landtechnik
(New Holland, Krone, Fliegl, Pühringer,
Unterreiner Forstgeräte)

• Verkauf von Kleingeräten
(SOLO by AL-KO)

Kfz- und Landtechnik Epple
Mühlenbergstraße 11 · 87448 Waltenhofen
Telefon 08379/278
E-Mail: info@fahrzeugtechnik-epple.de
Web: fahrzeugtechnik-epple.de · Inh.: Tobias Epple

Melden Sie sich

beim Meisterbetrieb

Ihres Vertrauen
s!

GESCHÄFTSZEITEN:Mo.–Do. von 8.00–17.00 Uhr, Fr. von 8.00–16.00 Uhr,
am Wochenende im telefonischen Notdienst erreichbar

Beckenboden-
Präventionskurs
In 10 Einheiten lernen Sie die Wichtigkeit
des Beckenbodens kennen, diesem im
Alltag eine aktive Rolle zu schenken und
Einschränkungen der Lebensqualität
zu verhindern.

Der Beckenbodenkurs beinhaltet Praxisanteile, sowie
theoretische Elemente mit vielen wichtigen Tipps für das
Beckenbodentraining im Alltag.

Kursbeginn: Neue Kurse ab März 2024
Kursdauer: 10 Wochen (1x pro Woche/geschlossener Kurs)

Kurstermine Gruppe 1 : Dienstag 19:30 - 20:30 Uhr
Gruppe 2 : Donnerstag 10:30 – 11:30 Uhr

Teilnahmegebühr: 150,00 €
Gebühr bei regelmäßiger Teilnahme durch die Krankenkassen erstattungsfähig

Anmeldung telefonisch unter:

Rathausstraße 1
87448 Waltenhofen
08303/923124

www.physio-duerr.de

Trachtenverein D‘Holzachtaler Niedersonthofen e. V.
Generalversammlung

Die Generalversammlung des Trachtenvereins D‘Holzachtaler 
Niedersonthofen e.V. findet am Freitag, 23. Februar 2024, 
um 20.00 Uhr im Gasthaus „Krone“ in Niedersonthofen statt.

Jagdgenossenschaft Niedersonthofen
Einladung zur Jahreshauptversammlung

Am Montag, 19. Februar 2024, findet um 20.00 Uhr im Gast-
hof Alpenblick in Stoffels die diesjährige Jahreshauptversamm-
lung statt. Dazu lädt die Vorstandschaft der Jagdgenossen-
schaft Niedersonthofen alle Jagdgenossen recht herzlich ein.

Tagesordnung der Jahreshauptversammlung:
1. Begrüßung durch den Vorstand
2. Protokoll und Jahresbericht des Schriftführers
3.  Kassenbericht  3.1 Entlastung des Kassiers 

3.2. Entlastung der Vorstandschaft
4. Neuwahl Erster Jagdvorstand
5. Bericht der Jagdpächter
6. Bericht des Jagdvorstandes
7. Wünsche und Anfragen

Auf Euer Kommen freut sich die gesamte Vorstandschaft.

 Unfallschaden
 Smart-Repair

 KFZ-Service
 Autoglas

KAROSSERIE-FACHBETRIEB
UNABHÄNGIGER SPEZIALIST
für Volkswagen | Audi | Cupra | Seat | Skoda

0831 | 12147
Gewerbestraße 1 | 87448 Waltenhofen
www.joerg-karosseriebau.de

LUST AUF WAS NEUES?
Karosseriebauer (m/w/d) gesucht!

Alter milder Apfel, 35 % Vol.Alter milder Apfel, 35 % Vol.
0,7 l nur 17,50 € (statt 19,49 €)0,7 l nur 17,50 € (statt 19,49 €)

Mo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 UhrMo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 Uhr
Gewerbepark 1 | 87477 SulzbergGewerbepark 1 | 87477 Sulzberg www.allgaeu-brennerei.dewww.allgaeu-brennerei.de

Kennen SIe schon unserenKennen SIe schon unseren
Werksverkauf in SUlzberg?Werksverkauf in SUlzberg?

unserunserAngebot im
Angebot imFebruarFebruar

SchnapsSchnaps
DekoDeko

Geschenkid
een

Geschenkid
een

u.v.mu.v.m



Niedersonthofen 19

Veranstaltungskalender für Niedersonthofen 
Mai 2024 bis September 2024

Datum Art der Veranstaltung Uhrzeit Ort

Mai 2024

Mittwoch, 1. Mai 2024 Maibaumaufstellen durch die örtlichen 
Vereine

10.30 Uhr vor dem Gasthof Krone

Samstag, 4. Mai 2024 35. Seelauf um den Niedersonthofener See ab 14.00 Uhr Sportplatz

Mittwoch, 8. Mai 2024 Kräutertreff 19.00 Uhr ehemals Foto Schmid

Donnerstag, 16. Mai 2024 Standkonzert der Musikkapelle 
Niedersonthofen

20.00 Uhr Gasthof Alpenblick

Juni 2024

Mittwoch, 5. Juni 2024 Kräutertreff 19.00 Uhr ehemals Foto Schmid

8. und 9. Juni 2024 75-jähriges Jubiläum SSV Niedersonthofen wird bekannt 
gegeben

am Sportplatz

Sonntag, 16. Juni 2024 Stoffelbergmesse 10.30 Uhr Stoffelberggipfel

Donnerstag, 20. Juni 2024 Standkonzert der Musikkapelle 
Niedersonthofen

20.00 Uhr Camping Zeh am See

Freitag, 21. Juni 2024 Sonnwendfeier 20.00 Uhr Bio-Bergbauernhof Jäck, Stoffels

Dienstag, 25. Juni 2024 Kronehock 18.00 Uhr Gasthof Krone

Sonntag, 30. Juni 2024 150-jähriges Jubiläum Soldaten- und 
Veteranengedächtnisverein

09.00 Uhr Kirche und Gasthof Krone

Juli 2024Juli 2024

Mittwoch, 3. Juli 2024 Kräutertreff 19.00 Uhr ehemals Foto Schmid

Sonntag, 7. Juli 2024 Patrozinium in Niedersonthofen 
mit anschließendem Pfarrfest

nach dem 
Gottesdienst

Pfarrheim / Pfarrwiese

Dienstag, 9. Juli 2024 Kronehock 18.00 Uhr Gasthof Krone

Dienstag, 23. Juli 2024 Kronehock 18.00 Uhr Gasthof Krone

25. bis 28. Juli 2024 Hauchenbergringtreffen Buchenberg

Mittwoch, 31. Juli 2024 Patrozinium in Rieggis 
mit anschließendem Kapellenfest

19.30 Uhr Rieggis

August 2024

2. bis 4. August 2024 Walkartsfest mit 40-jährigem Jubiläum 
Fenteskapelle

Dienstag, 6. August 2024 Kronehock 18.00 Uhr Gasthof Krone

Mittwoch, 7. August 2024 Kräutertreff 19.00 Uhr ehemals Foto Schmid

Donnerstag, 15. August 2024 Sommerfest der Blasmusik Niedersonthofen 
und Kräuter- und Heimwerkermarkt 
des Tourismusvereins

ab 10.00 Uhr Straße zum Musikheim

Freitag, 16. August 2024 Patrozinium in Gopprechts 19.30 Uhr Gopprechts

Dienstag, 20. August 2024 Kronehock 18.00 Uhr Gasthof Krone

September 2024

Mittwoch, 4. September 2024 Kräutertreff 19.00 Uhr ehemals Foto Schmid

Montag, 23. September 2024 Terminvergabe 20.00 Uhr Gasthof Krone



www.kalchschmid.de
Kalchschmid GmbH · Immenstädter Straße 24 · 87448 Waltenhofen

Telefon (08303) 228 · info@kalchschmid.de

Heizung · Gas
Solaranlagen
Bad · Sanitär
Spenglerei

tteeaamm bbiiwweerr
iihhrr ffrriisseeuurr

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de

Ausbıl
dung b

eı

VG Nıc
olaus

ın kem
pten

DEINE MAGIE STARTET HIER

› Industriemechaniker
(m/w/d)

› Industriekaufleute
(m/w/d)

› Elektroniker für Betriebstechnik
(m/w/d)

›Medientechnologe Druck
(m/w/d)

› Packmitteltechnologe
(m/w/d)

› Maschinen- und Anlagenführer
(m/w/d)

› Kunststoff- undKautschuktechnologe
(m/w/d)

MAGIC
IN THE MAKING

Interesse?

Ansprechpartnerinnen:

Die VG Nicolaus GmbH, ein Mitglied der Van Genechten Packaging Group,
zählt mit Ihren rund 400 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern in Deutschland zu den
bedeutenden Verpackungsherstellern.
In Kempten im Allgäu, sowie in Pulheim bei Köln, entwickeln und produzieren wir
nachhaltige Verpackungen aus Karton für Tiefkühlkost, Lebensmittel, Getränke
und Hygieneartikel.

Dann sende uns
Deine Bewerbung an:
jobs-ke@vangenechten.com

Diana Gabel und
Alexandra Nigst
VG Nicolaus GmbH
Ulmer Straße 18
87437 Kempten

Wir sind für Euch da jeden Di. + Do.:
Büro und Anmeldung ab 18 Uhr

Unterricht ab 19 Uhr

Industriestraße 14a, Waltenhofen-Hegge
www.fahrschule-federl.de

Telefon 0831/70496961

Mach’ jetzt Deine Theorie für
den Motorradführerschein
und starte im Frühjahr
mit der praktischen Ausbildung.


